3. Aztán, az ember a könyörgéseiben a képhez beszél, azaz úgy beszél a képhez, ahogy a racionális teremtmény személyéhez, tehát úgy beszél Krisztus képéhez, ahogy Krisztushoz; és ahogy beszél, úgy tisztel és imád: tehát úgy kell imádni Krisztus képét, ahogy Krisztust.

4. Aztán, ugyanazt a tiszteletadást tanúsítjuk és tartozunk tanúsítani a boldogságos Szűz képének, mint magának a Szűznek, és így van más szentekkel is: tehát ugyanaz a tiszteletadás tanúsítandó Krisztus képének, mint magának Krisztusnak; de Krisztusnak a latria kultuszát avagy tiszteletét tanúsítjuk: tehát ezt kell tanúsítani a képének is.

De ezzel szemben: 1. A Kivonulás huszadik (fejezetében), az első parancsolatban: *Ne csinálj magadnak képet, sem faragott hasonmást*: ha tehát meg van tiltva a képek készítése, akkor még sokkal inkább az imádása.

2. Aztán, a DAMASZKUSZI a képekről szóló fejezetben: *Nagy elvetemültség és oktalanság alakot adni annak, ami isteni*: tehát még nagyobb hitelenség imádni az ábrázoltat.

3. Aztán, jobb az élő teremtmény, mint a nem élő, mert hasonlóbb a legfőbb élethez: ha tehát az efféle képek nem élők, kevésbé méltók a tiszteletre, mint a vakondok és a denevérek. Ha tehát istentelen imádni a denevéreket és a vakondokat, sokkal inkább az az efféle képeket.

4. Aztán, nemesebb és jobb az Isten által benyomott kép,

5–6/6 Damaszkuszi Szent János: *Traditio certa orthodoxae fidei* 89,1 (ld. fent: 2., 14–15); vö. Nagy Szent Vazul: *De Spiritu Sancto* 18,45 || 11–13/12–13 vö. *Glossa ordinaria*, marginális glossza Gn 18,2-höz || 28–29/29–30 Ex 20,4 || 32–33/32–33 Damaszkuszi Szent János: *Traditio certa orthodoxae fidei* 89,3 (ld. fent: 2., 49–51)

quam ab hominibus sculpta ; sed si quis adoraret diabolum uel hominem peccatorem, in quo est imago Domini impressa, peccaret : ergo multo magis qui adorat huiusmodi imagines.

5. Item fortius fugiendus est ritus idololatriae quam legales caeremoniae ; sed Ecclesia fugit ritum caeremoniae legalis, ne uideatur iudaizare : pari ergo ratione debet fugere ritum idololatriae, ne uideatur idololatrare. Ergo si cultus idololatriae consistebat in ueneratione imaginum et picturarum, uidetur quod talia non sunt adoranda.

6. Item cum huiusmodi imagines nec per nouum, nec per uetus Testamentum approbentur, uidetur quod earum introductio fuerit nouitatis praesumptio : si igitur talia sunt extirpanda, uidetur quod talia non sunt colenda.

Conclusio : Imagini Christi debet cultus latriae exhiberi.

Respondeo : Dicendum quod imaginum introductio in Ecclesia non fuit absque rationabili causa. Introductae enim fuerunt propter triplicem causam, uidelicet propter simplicium ruditatem, propter affectuum tarditatem et propter memoriae labilitatem. — Propter simplicium ruditatem inuentae sunt, ut simplices, qui non possunt scripturas legere, in huiusmodi sculpturis et picturis tanquam in scripturis apertius possint sacramenta nostrae fidei legere. — Propter affectus tarditatem similiter introductae sunt, uidelicet ut homines, qui non excitantur ad deuotionem in his quae pro nobis Christus gessit, dum illa aure percipiunt, saltem excitentur, dum eadem in figuris et picturis tanquam praesentia oculis corporeis cernunt. Plus enim excitatur affectus noster per ea quae uidet, quam per ea quae audit. Unde HORATIUS :